Le mal s'est accentué encore dans l'après-guerre et sous le pontificat de Pie XII. La persécution organisée par le communisme athée sévit avec une intensité accrue dans les pays d'Extrême-Orient soumis à son emprise et dans les « républiques populaires » d'Europe sous l'influence de la Russie soviétique. Chose étrange, en Italie et en France, se sont développées, chez des chrétiens qui ne partagent pas cependant l'idéologie matérialiste du marxisme, des tendances « progressistes », favorables au programme économique et social du communisme. Le S.-Siège a encouragé, dans leur résistance aux entreprises destructives de leurs gouvernements respectifs, les évêcopsats de Yougoslavie, de Tchécoslovaquie, de Hongrie et de Pologne; il a donné des consignes très nettes aux catholiques italiens lors des élections de 1948; enfin, après la mise en garde du cardinal Suhard (31 janv. 1949), le S.-Office, accentuant encore et précisant les directives de l'archevêque de Paris, a rendu le décret suivant qu'il est préférable de transcrire textuellement :

Quæsitum est ab hac Suprema Sacra Congregatione :

1. *Utrum licitum sit parlibus communistarum nomen dare vel eis favorem præstare;*

2. *Utrum licitum sit edere, propagare vel legere libros, periodicos, diaria vel folia, quæ doctrinæ vel actioni communistarum patrocinantur, vel in eis scribere;*

3. *Utrum christifideles, qui actus de quibus in n. 1 et 2 scienter et libere posuerint, ad sacramenta admitti possint;*

4. *Utrum christifideles, qui communistarum doctrinam materialisticam et antichristianam profitentur, et in primis qui eam defendant vel propagant, ipso facto, tanquam apostatæ a fide catholica, incurrant in excommunicationem speciali modo Sedi apostolicæ reservatam.*

Emi ac Revmi Patres... respondendum detreverunt :

Ad 1. Negative : *communismus enim est materialisticus et antichristianus; communistarum autem duces, etsi verbis quandoque profitentur se religionem non oppugnare, re tamen, sive doctrina sive actione, Deo veræque religioni et Ecclesiæ Christi sese infensos esse ostendunt;*

Ad 2. Negative : *prohibentur enim ipso jure [cf. can. 1399 du Code].*

Ad 3. Negative, *secundum ordinaria principia de sacramentis denegandis iis qui non sunt dispositi;*

Ad 4. Affirmative.

Le décret est daté du 1^{er} juill. 1949. — A la suite de ce décret, la question fut posée de savoir si le prêtre pou-

vait assister au mariage des communistes. La réponse fut celle-ci (11 août 1949) :

Attenta speciall natura sacramenti matrimonii, cuius ministri sunt ipsi contrahentes et in quo sacerdos fungitur munere testis ex officio, sacerdos assistere potest matrimonii communistarum ad normam can. 1065, 1066. In matrimoniis vero eorum de quibus agit n. 4 præfati decreti, servanda erunt præscripta can. 1061, 1102, 1109, § 3.